Prefeitura Municipal de Piratini-RS

&ECEB“&‘) PROJETO DE LEI N, 63/!@0&2

Autoriza o Poder Executivo a contratar

4 +ETOR 01 (um) Professor (e Lingua
Camara Municipal de Piratini/RS Portuguesa para atender a nccessidade
Rafael 53;3?‘2‘”"’ Ferreira lemporaria de  excepeional INteresse

iretor A -
Matricula: 97-2 publico,

MARCIO MANETTI PORT 0. Prefeito Municipal de Prratini, Estado do
Rio Grande do Sy,

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovoy e
€u sanciono e promulgoe a seguinte LE]-

Art, 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar 01 (um) Professor de
Lingua Portuguesa, para atender i necessidade lemporaria de excepcional interesse
publico, pelo prazo de 04 (quatro) meses,  permitida prorrogacao de igual periodo, se
verificada a persisténcia da necessidade temporaria, que deverd ser devidamente Justificada,
com base no disposto no artigo 37, inciso IX da Conslituicio Federal ¢ nos artigos 236, 23 i
III, 238239 . 240 da Lej Municipal 4242002, com nova redagio dada pela Lei n.
1234/2011.

Parigrafo Unico — Considerando  tratar-se de situaciio excepcional e
transitéria o contrat podera ser extintg g qualquer lempo pela administracio municipal

Art. 2° - O regime de trabalho do contratado para o Cargo de Professor de
Lingua Portuguesa ¢ de 2 (vinte} horas semanais, conforme [ o Municipal n.1123 de 21
de dezembro de 2009 ¢ suas alicragoes.

Art. 3° - Ag despesas decorrentes da aplicacio desta Lei, correrig por conta
das dotacaes oreamentirias especificas,

Art. 4°- A presente Lei entra em vigor na data de sya publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUN] CIPAL DE PIRATINL, EM

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

(X) APROVADO (x) UNANIMI'DADE
( ) REPROVADO (') _FAVORAVEIs
( )RETIRADO __CONTRARIOS
( ) ARQUIVADO —ABSTENGCOES
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Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo a contratar 01 (um) Professor de Lingua
Portuguesa para atender a necessidade temporiria de excepcional interesse publico.

U presente Projeto de Lei tem por objeto atender a neeessidades Legais, de
Conratacio por necessidade lempordria de excepeional interesse publico de 01(um)
Professor devidamente habilitado em Letras - Lingua Portuguesa, para composicio do
quadro desta pasta até o final do periodo letivo de 2022, podendo prorroga-lo dentro dos
limites legais, caso perdure tal necessidade. O pedido Justifica-se, pois, havendo a auséncia
de professores em virtude da concessio de vantagens estatutirias, bem come 08 profissionajs
habilitados ja providos no quadro do magistério mun; cipal ja encontram-se todos lotados nas
¢scolas municipa is, ndo havendo mais possibilidades de distribuicio de suas cargas horarias
€/ou concessio de regimes suplementares, a tontratacao emergencial e tempordria é 4
medida que se mpae,

Piratini, 09 de agosto de 2022

ey
arcie Manetti Porio
Prefeito Municipal
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OBJETQ:  PROJETO DE Lpy _ CONTRATACAO TEMPORARIA E
EMERGENCIAL DE 01 PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

EMENTA; Autoriza o Poder Executivo g contratar 0] (um) Professor de Lingua
Portuguesa, para atender a necessidade tempordria de excepcional interesse publico.

I-RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Exmo. Prefeito Municipal a esta
Assessoria Juridica para analise e emissio de Parecer quanto i sug constitucionalidade e
legalidade, cuja objeto ¢ autorizar o Poder Executivo a contratar 01 (um) Professor de
Lingua portuguesa, para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
publico.

E 0 breve relatério,

Passo a anslise Jjuridica.

I - ANALISE JURIDICA

(um) Professor de Lingua Portuguesa, parg atender a necessidade lempordria de

Neste sentido, a justificativa do Projeto de Lei, bem como a solicitagdo
emitida pela Secretarig Municipal de Educagio, explicita a fccessidade na contratacdo
lemporaria com o €scopo da manutencio da continuidade na prestacao do servigo,

A convocagio do profissional obedecers g ordem de classificacio dos
candidatos selecionados ng processo seletivo simplificado,

Assim, da justificativa apresentada pelo Exmo. Chefe do Poder Executivo,
bem como do presente Projeto de Lej. ¢ possivel asseverar que estdo preenchido todos P
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0s requisitos legais a regular tramitagio, podendo ter seu processamento e analise pelo
Poder Legislativo.

III - CONCLUSAOQ:

Diante de todo o exposto, do ponto de vista de constitucionalidade/legalidade.
OPINO pela regular tramitacdo do Projeto de Lei, encaminhando a Casa Legislativa
Municipal e cabendo ao Egrégio Plendrio apreciar seu mérito.

Piratini, 09 de agosto de 2022,

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 - Piratini/RS
C/@ Tel.: (53) 3257.1264 - Juridico@prefeiturapiratini.com.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
U Fones: (53) 3257.2584 - 3257-157¢ - 32572009 - 3257-1260 - 3257-1 395
e-mail: camara@comarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov. br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissdo de Pareceres, vem apresentar parecer sobre g
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N2 69{2022, que:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR 01 (um)
PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA PARA ATENDER A

NECESSIDADE TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PUBLICO.

. CARLOS ALBERTO GOMES

%%Z & - Z,.fz

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

Y‘\ Mo
MIRIAM BUCHWEITZ DE AV|LA - Vereadora do MDB

- aim

Piratini, 225 / (O /2022,

Rua Benfo Gongalves, 116 Centro CEP- 96490-000
"Nao as drogas, sim & vida"
Conhega Piratin, primeira e Gitima Copita da Republico Riogrondense ¢ Terra Natal de Barbosg Lessa,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO syj.
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATIN|
ASSESSORIA JURIDICA

Fone: (53) 3257-3125
Parecer Juridico ne. 81/2022 1

Referéncia: Projeto de Lei n® 6972053 — ]
Autoria: Executivo Municipal — Prefeito Municipal

Ementa:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR 01 (UM) FRGFES?DR DE
LINGUA PORTUGUESA PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORARIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLIGO.
e G e

I - RELATORIO

Foi encaminhado 2 Assessoria Juridica desta Casa Legislativa Para emissio de
parecer, o Projeto de Lei n°. gg 022, de 12 de agostoo de 2022, de autoria do
Executivo Municipal Municipal, que objetiva autorizar o Poder Executivo a contratar 01
(um) professor de lingua portuguesa para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse plblico..

E o sucinto relatério, Passo a analise juridica.

Il — ANALISE JURIDICA

2.1. Da Competéncia e Iniciativa

Trata-se de Proposicdo de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispde o art. 56,
incisos lil e X, da Lej Orgéanica Municipal.

OPINA, favoravel a tramitagcdo do projeto de lei em tomento, desde que observados

0s procedimentos legais e regimentais vigentes.
Camaradmitipa iratini/RS
io Meireles de Moraes
Assessar Juridico
/’i/ QABEIRS 44 933
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

2.2. Da Tramitacdo e Votacdo

Preliminarmente, a propositura devera ser submetida ao crivo da Comissao
Permanente Geral de Pareceres da Camara Municipal.

Apods a emissdo do parecer na forma regimental e a posterior incluso na ordem do
dia, a propositura devera ser votada em furno lnicg de discussio e votacio.

O qudérum para aprovacio sera por maioria simples, através de processo de
yotacdo nominal. em conformidade com o artigo 37. §1°. do Reaimento Interno.

Il - CONCLUSAOD

Diante do exposto, a Assessoriaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitacdo, discussdo e votacio do projeto de lei ora examinado, por ndo vislumbrar
nenhum vicio de constitucionalidade ou legalidade que obste a sua normal tramitacdo.

Importante salientar que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica nao
substitui o parecer da Comissdo Geral de Pareceres, porquanto essa & compostas
pelos representantes do povo e constitui-se em manifestagdo efetivamente legitima do
Parlamento. Dessa forma a opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forga

vinculante, pedendo seus fundamentos serem utilizados ou nao pelos membros desta
Casa.

E o parecer, s.mj. da Comiss3o Geral de Pareceres e do Plendrio desta Casa
Legislativa.

Piratini-RS, 24 de agosto de 2022
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(3 imicipal de Piratini/RS

/ abio Meireles de Moraes
A Assessor Juridico
i DABIRS 44 933




